
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

26.11.2014 №138
г.Вятские Поляны

О соблюдении мер безопасности при организации и проведении 
новогодних праздников в образовательных учреждениях

В целях обеспечения противопожарной безопасности и санитарно-эпидемиологического 
благополучия в период проведения массовых новогодних мероприятий среди детей в 
образовательных учреждениях Вятскополянского района

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных учреждений:
1.1. Принять все необходимые меры к приведению в надлежащее противопожарное 

состояние образовательных учреждений, обратив особое внимание на создание необходимых 
условий для безопасного пребывания людей, обучение работников действиям при возникновении 
пожара, наличие и исправность систем извещения и оповещения о пожаре, телефонной связи, 
состояние первичных средств пожаротушения.

1.2. Организовать проведение противопожарных инструктажей и тренировок по отработке 
планов эвакуации с сотрудниками и обучающимися (воспитанниками) образовательных 
учреждений.

1.3. Категорически запретить использование пиротехнических изделий при проведении 
праздничных мероприятий в образовательных учреждениях, а также на территориях 
образовательных учреждений.

1.4. Согласовать установку новогодних елок и монтаж иллюминации с представителями 
Госпожнадзора.

1.5. Обеспечить открытые эвакуационные выходы этажей и помещений, где проводятся 
мероприятия.

1.6. Усилить мероприятия по профилактике инфекционных заболеваний в образовательных 
коллективах, направленных на предупреждение возникновения очагов ОРВИ И ОКИ, усилить 
режим дезинфекции, обеспечить ежедневный контроль за организацией и безопасностью питания 
детей, условиями и соблюдением личной гигиены детей и персонала пищеблока.

1.7. Организовать проведение экстренной неспецифической профилактики ОРВИ среди 
организованных детей в случае подъема заболеваемости выше эпидемического порога на 
территории муниципального образования.

1.8. Принимать меры к отстранению от участия в праздничных мероприятиях детей и 
сотрудников с признаками инфекционных болезней (повышенная температура тела, боль в горле, 
кашель, боль в животе, сыпь и др.).

1.9. Провести разъяснительную работу с родителями и детьми, принимающими участие в 
массовых новогодних мероприятиях, обслуживающим персоналом о целях санитарно
противоэпидемических мероприятий в период новогодних праздников, в том числе о 
недопустимости присутствия на массовых мероприятиях больных с явлениями ОРВИ, мерах 
личной гигиены, профилактики гриппа.

1.10. Издать приказы о назначении ответственных лиц за соблюдение в образовательных 
учреждениях мероприятий режимного характера, направленных на усиление пропускного режима.

1.11. Исключить свободный доступ в образовательные учреждения и на территории 
образовательных учреждений физических лиц, а также автотранспорта.

1.12. Обеспечить незамедлительное информирование работников отдела образования 
(Мальцева С.В., Зиннурова А.М.) при выявлении любых внештатных ситуаций.

1.13. Предоставить до 19.12.2011 в отдел образования (Зиннуровой А.М.) график 
дежурства администрации образовательных учреждений в новогодние праздники.

2. Контроль за выполнением данного приказа возложить на консультанта отдела 
образования Зиннурову А.М.

И.о.заведующей отделом образования С.В. Мальцева


